
1 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Информационный бюллетень муниципального образования «Сельское поселение Салым» 
  

№ 13 (453) 18.04.2025                                                                                                             Содержание 
 

 
Нормативные правовые акты, решения Совета депутатов 
 
Решение Совета депутатов от 28 марта 2025 года №112                                                               
«О внесении изменений в Устав сельского поселения Салым» ………………………………………2 
 
 
Нормативные правовые акты администрации 
 
Постановление администрации от 14 апреля 2025 года № 67-п 
«О проведении месячника по санитарной очистке и благоустройству территории сельского 
поселения Салым в 2024 году» …………………………………………………………………………..3 
 
Постановление администрации от 14 апреля 2025 года № 68-п 
«О проведении субботников» …………………………………………………………………………...4 
 
 
 
 
                                     

 
 
 
 

  



2 

Зарегистрированы изменения в устав 
в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации  
по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре  
14 апреля 2025 года государственный регистрационный № ru 865033022025001 
 
 
РЕШЕНИЕ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САЛЫМ 
от 28 марта 2025 года №112                                                                                                                                               
«О внесении изменений в Устав сельского поселения Салым» 
 

С целью приведения става сельского поселения Салым в соответствие с Федеральным законом 
от 08.08.2024 № 232-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений 
законодательных актов) Российской Федерации», учитывая результаты публичных слушаний от 
13.03.2025, Совет поселения 
 

РЕШИЛ: 
 
1. Внести в Устав сельского поселения Салым следующие изменения: 

1) абзац второй части 3 статьи 19 изложить в следующей редакции: 
«В случае обращения высшего должностного лица Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата Совета поселения днем 
появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в 
Совет поселения данного заявления.»; 

2) в статье 21: 
а) часть 1.2 изложить в следующей редакции: 
«1.2. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции Главой поселения, 
проводится по решению высшего должностного лица Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры в порядке, установленном законом Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры.»; 
б) часть 1.3 изложить в следующей редакции: 
«1.3. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 1.2. 
настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, 
которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О 
контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных 
лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным 
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 
ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", 
высшее должностное лицо Ханты-Мансийского автономного округа - Югры обращается с 
заявлением о досрочном прекращении полномочий Главы поселения или применении иной 
меры ответственности в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать 
соответствующее решение, или в суд.»; 

3) абзац второй части 2 статьи 22 изложить в следующей редакции: 
«В случае, если Глава поселения, полномочия которого прекращены досрочно на основании 
правового акта высшего должностного лица Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
об отрешении от должности Главы поселения либо на основании решения Совета поселения 
об удалении Главы поселения в отставку, обжалует данный правовой акт или решение в 
судебном порядке, досрочные выборы Главы поселения, избираемого на муниципальных 
выборах, не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.». 



3 

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре на государственную регистрацию.  

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в 
информационном бюллетене «Салымский вестник» после его государственной регистрации. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 
 
 
Глава сельского поселения Салым                                                          Н.В. Ахметзянова 
 
 
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САЛЫМ  
от 14 апреля 2025 года № 67-п 
«О проведении месячника по санитарной очистке и благоустройству территории сельского 
поселения Салым в 2024 году» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского 
поселения Салым,  на основании Решение Совета депутатов от 23 сентября 2022 года №221  «Об 
утверждении Правил благоустройства территорий муниципального образования сельское поселение 
Салым»,  с целью наведения должного санитарного порядка, а также повышения уровня 
благоустройства и озеленения на территории сельского поселения Салым п о с т а н о в л я ю: 
 
1. Объявить с 01 мая по 31 мая 2025 года месячник по санитарной очистке и благоустройству 

сельского поселения Салым: зон индивидуальной и многоквартирной жилой застройки, 
территорий предприятий и организаций независимо от форм собственности.  

2. Утвердить постоянно действующую комиссию по организации и обеспечению санитарной 
очистки территории, согласно приложению. 

3. Руководителям предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, 
индивидуальным предпринимателям, председателям гаражных кооперативов и садово-
огороднических товариществ, осуществляющим свою деятельность на территории сельского 
поселения Салым:  

3.1. Организовать и обеспечить проведение очистки собственных территорий, от мусора, 
строительных материалов, горючих отходов, опавших листьев, сухой травы и т.д;  

3.2. Ликвидировать имеющиеся несанкционированные свалки бытовых, строительных и других 
видов отходов с собственных территорий; 

3.3. Произвести ремонт и окраску ограждений, фасадов, крыш собственных и подведомственных 
зданий, сооружений и торговых объектов; 

3.4. Отремонтировать и обустроить входные группы собственных зданий в соответствии с 
требованиями действующего законодательства; 

3.5. Произвести посадку деревьев, кустарников и газонов; 
4. В целях пожарной безопасности, не допускать сжигание отходов, тары и сухой травы, согласно 

постановления Правительства РФ от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил 
противопожарного режима в Российской Федерации». 

5. Жителям населенных пунктов произвести уборку собственных и прилегающих территорий 
приусадебных участков. 

6. Комиссии проводить рабочие заседания с выездом на территории поселения с целью проверки 
выполнения данного постановления. 

7. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию) в информационном 
бюллетене «Салымский вестник». 

8. Настоящее постановление вступает в силу после подписания. 
9. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

 
Глава поселения         Н.В. Ахметзянова    



4 

Приложение  
к постановлению администрации 

сельского поселения Салым 
от 14 апреля 2025 года № 67-п 

 
Состав 

действующей комиссии по организации и обеспечения санитарной очистки территории в весенний 
период с 01 мая по 31 мая 2025 года 

 
Ахметзянова Наталья Викторовна 
 
Черкезов Генади Саввич 

− глава поселения, председатель; 
 

− заместитель главы поселения, заместитель 
председателя; 

 
Курочкина Наталья Александровна − главный специалист, секретарь. 
   
Члены комиссии: 
 

 

Васькина Елена Михайловна                − ведущий специалист; 
  
Шарифова Елизавета Евгеньевна − ведущий специалист; 
  
Зинченко Лариса Алексеевна − ведущий специалист; 
  
Карнаухов Алексей Геннадьевич − эксперт Общероссийского Народного Фронта 

(ОНФ); 
  
Синицын Руслан Геннадьевич 
 

− депутат сельского поселения Салым; 

Член общественного Совета поселения − по согласованию. 

 
 
 
 
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САЛЫМ  
от 14 апреля 2025 года № 68-п 
«О проведении субботников» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского 
поселения Салым,  на основании Решения Совета депутатов сельского поселения Салым от 23 
сентября 2022 года №221 «Об утверждении Правил благоустройства муниципального образования 
сельское поселение Салым».,  с целью наведения должного санитарного порядка, а также повышения 
уровня благоустройства на территории сельского поселения Салым постановляю:  
 
1. В период с 25 апреля по 08 мая 2025 года объявить общепоселковыми днями проведения 

субботников по санитарной очистке и благоустройству территории сельского поселения Салым. 
2. Руководителям предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, 

индивидуальным предпринимателям, председателям гаражных кооперативов, садово-
огороднических товариществ, находящихся на территории сельского поселения Салым: 



5 

− рекомендовать организовать и обеспечить проведение очистки предоставляемых, 
собственных и прилегающих территорий от мусора, строительных материалов, горючих 
отходов, опавших листьев, сухой травы и т.д. (Приложение); 

− срок до 12 мая 2025 года предоставить отчет о проделанной работе с фотоматериалами.  
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию) в информационном 

бюллетене «Салымский вестник». 
4. Настоящее постановление вступает в силу после подписания. 
5. Контроль за выполнением оставляю за собой. 

 
         
Глава поселения                                                                                 Н.В. Ахметзянова 
 
 

Приложение  
к постановлению администрации 

сельского поселения Салым 
от 14 апреля 2025 года № 68-п 

 
 

Перечень 
Территорий, рекомендуемых для уборки на время проведения субботников 

 
                  

№ 
п\п 

Предприятие Наименование работ 

1 МУ «Администрация с.п. Салым», 
МКУ «Административно-хозяйственная служба» 

Очистка от мусора территории прилегающей к административному зданию. 

2 ЛПДС «Салым»  
 

Очистка от мусора территорий, прилегающих к производственным базам и территории улиц Новая, Нефтяников. 

3 Самсоновское ЛПУ МГ, КС-6 Очистка от мусора территорий, прилегающих к производственным зданиям и объектам 

4 ООО «СЛПК» 
ЗАО «Салым-93» 

Очистка от мусора прилегающих территорий к административным зданиям, производственным базам и проезд 
Транспортный 

5 ТО Нефтеюганское лесничество Очистка от мусора прилегающих территорий к административным зданиям, производственным базам и правый 
берег реки Вандрас, Кедровая аллея. 

6 Сургутская дистанции электроснабжения  ЭЧ-13 Очистка от мусора прилегающей территории к подстанции «Вандрас» и улицы Майская. 

7 Метеостанция п. Салым Очистка от мусора прилегающей территории к метеостанции. 

8 ПМУП «УТВС» Очистка от мусора территорий административного здания, прилегающей территории к зданиям КОС, ВОС, 
котельных. Очистка от мусора в пределах санитарно-защитных зон сетей теповодоснабжения.  

9 ПЧ ОГПС-29 
 

0чистка от мусора прилегающей территории к пожарной части, и улица Транспортная.  

10  АО «Горэлектросеть» «ПЭС» Очистка от мусора прилегающей территорий вокруг КТПН в пределах санитарно-защитных зон. 

11 Станция Салым Очистка от мусора территории прилегающей к железнодорожному вокзалу. 

12 ОАО «РЖД» Очистка от мусора прилегающей территории и прилегающей к объектам ОАО «РЖД» со стороны ул. Дорожников и 
ул. Привокзальная 

13 ДК КДЦ «Сияние Севера» 
Спорткомплекс «Атлант» 

Очистка от мусора территории здания и прилегающей территории в границах ул. Северная, ул. Юбилейная  

14 НРМБУ «Салымская СОШ №1»  Очистка от мусора территории школы и прилегающих территорий в границах ул. Кедровая, ул. Новая. 

НРМБУ «Салымская СОШ №2» Очистка от мусора территории школы и прилегающей территории в границах ул. Привокзальная, ул. Юбилейная 

НРМОУ «ДОД ДШИ №1» Очистка от мусора территории школы.  
Участок напротив школы (за остановкой). 

15 НРМОУ ДОУ «ЦРР Детский Сад «Улыбка» Очистка от мусора территории вокруг детского сада.  

16 СалымТелекомСервис Очистка от мусора территории прилегающей территории к административному зданию. 

17 НРМУП Аптека,  
Салымская поселенческая библиотека, 
Детская поликлиника 

Очистка от мусора территории прилегающей к зданию. 

18 Аптека «Будь здоров» Очистка от мусора территории прилегающей к помещению Аптеки. 

19 БУ ХМО-Югры НРКЦСОН «Нефтеюганский районный 
центр социального обслуживания»  
п. Салым 

Очистка от мусора прилегающей территории к административному зданию. 

20 Салымская участковая больница Очистка от мусора прилегающей территории к больничному комплексу и тротуара от больницы до котельной ул. 
Молодежная-2. 

21 Филиал Нефтеюганского сбербанка РФ №7962/027 Очистка от мусора прилегающей территории к административному зданию.  

22 Отделение связи Почта России Очистка от мусора прилегающих территорий к зданию почты. 

23 Местная Православная Религиозная организация 
Приход в честь Святых Первоверховных Апостолов 
Петра и Павла 

Очистка от мусора территорий, прилегающих к Храму. 

24 Местная Мусульманская религиозная организация 
Махалля поселок Салым 

Очистка от мусора территорий, прилегающих к Мечети. 

25 Предприятия и организации всех форм собственности, 
осуществляющие свою деятельность на территории 
поселения  

Очистка от мусора предоставляемых, собственных и прилегающих территорий. 

26 ООО «Кристалл 86», 
ИП Абатуров Д.В. 

Очистка от мусора прилегающих территорий к административным зданиям и производственным базам. Очистка от 
мусора обочины автомобильной дороги улица Дорожников до моста.  

27 ООО «КС – Лес» Очистка от мусора территорий, прилегающих к офису по ул. 45 лет Победы д.18 

28 ООО «Теплотехник» 
ИП Карнаухов А.Г.  

Очистка от мусора прилегающих территорий к административному зданию и производственным базам. 

29 ООО «Бета Сургут»  
магазин «Красное и Белое» 

Очистка от мусора прилегающих территорий к торговым точкам и территории ул. 45 лет Победы.  



6 

30 филиал АО "Тандер" магазин «Магнит» Очистка от мусора прилегающих территорий к торговым точкам и территории ул. 45 лет Победы, ул. Молодежная. 

31 Гостиница «БОАНЕ» Очистка от мусора прилегающих территорий к гостинице и территории ул. 45 лет Победы, ул. Молодежная. 

32 ООО «Элемент-трейдт» 
Магазин «Монетка» 

Очистка от мусора прилегающих территорий к торговой точке и ул. Строителей. 

33 ООО «Агропром» 
Магазин «Пятерочка» 

Очистка от мусора прилегающих территорий к торговой точке и ФАД. 

34 ООО «Салым Аква» Очистка от мусора прилегающих территорий к зданию цеха. 

35 ИП «Зебеленчиков О.В. Очистка от мусора прилегающих территорий к зданию цеха. 

36 ООО «Салым Лес» Очистка территории к производственной базе. 

37 ООО «Лесные технологии» Очистка территории к производственной базе. 

38 Автозаправочные станции и -ООО 
«Нефтепродуктсервис», - ООО «Сибирьнефтьсервис» 
- газовая автозаправка 

Очистка от мусора прилегающих территорий к объектам торговли, АЗС и участков, прилегающих к ФАД. 

39 Торговые предприятия всех форм собственности и 
предприниматели осуществляющие свою 
деятельность в сфере розничной торговли  

Очистка от мусора предоставляемых, собственных и прилегающих территорий торговых точек.  
 

40 ЗАО «Радуга» Очистка от мусора территорий, прилегающих к магазину. 

41 ИП Бурнашева Очистка от мусора территорий, прилегающих к магазину. 

42 ООО «Радмир» Очистка от мусора территорий, прилегающих к кафе и ул. Болотная. 

43 ИП Белоногов А.К. магазин «Север» Очистка от мусора территорий, прилегающих к магазину и вдоль ФАД. 

44 ИП Абдулкафаров А.З. 
ИП Абдулкафаров О.М. 

Очистка от мусора территорий, прилегающих к объектам торговли общественного питания вдоль ФАД. 

45 ИП Васильченко Е.А. Кафе «Причал» Очистка от мусора территорий прилегающих кафе. 

46 ИП Юнусова О.В. Очистка от мусора территорий, прилегающих к кафе. 

47 ИП Абдималиков А.А. Кафе «Ташкент» Очистка от мусора территорий, прилегающих к кафе. 

48 ИП Сулейманов Ш.О. Очистка от мусора территорий, прилегающих к объектам деятельности и торговли. 

49 ИП Фатуллаев Н.Э.  Очистка от мусора территорий, прилегающих к объектам деятельности  

50 Индивидуальные предприниматели торговых 
объектов, находящихся на улице Привокзальной,  
ИП Чубовская И.Г. 
ИП Машарипов Х.Т. 
ИП Шагаев С.Г. 

Очистка от мусора прилегающих территорий к торговым точкам и территории Привокзальной площади.  
 
 
 

51 ИП Зюркалов П.А.  Очистка от мусора прилегающих территорий к торговым точкам и пекарни ул. Привокзальная. 

52 ИП Чукавин А.В. Очистка от мусора территории прилегающей к магазину. 

53 ИП Узаков А.Р. Кафе «Тепло» 
 

Очистка от мусора прилегающих территорий к торговым точкам и территории ул. 45 лет Победы. 

54 ООО «Лилия» Очистка от мусора территорий, прилегающих к магазинам. 

55 ИП Куфтин магазин «Югра».  Очистка от мусора территории прилегающей к магазину. 

56 ИП Гурьянова Салон красоты «Северяночка» Очистка от мусора территорий, прилегающих к зданию салона.  

57 ИП Якупова Н.Д. 
ИП Горбунова О.Г.,  
ИП Селезнева Г.С.,  
ИП Пузырев В.А.,  
ИП Вигелина А.А., 
ИП Шабанов Д.С., 
ИП Аверина О.А., 
ИП Латыпова Н.Г.  

Очистка от мусора территории, прилегающих к торговым точкам и территории улицы 45 лет Победы, Новая. 

58 ИП Головатая 
павильон «Цветы» 

Очистка от мусора территории прилегающей территории к павильону по ул. 55 лет Победы. 

59 ИП Папка павильон «Цветы» Очистка от мусора территории, прилегающих к павильону ул. Солнечная, ул. Привокзальная. 

60 ИП Чубовская Гостиница «Караван», 
«Ресторанчик» 

Очистка от мусора прилегающей территории к магазинам, гостинице и участка прилегающей к ФАД. 

61 ИП Алекперов С.Х. Гостиница 777  Очистка от мусора прилегающей территории к гостинице и участка прилегающей к ФАД 

62 ИП Гурбанов  Промбаза ул. Северная, 
ООО «Близницы», Кафе «555» 

Очистка от мусора прилегающей территории к гостинице, кафе, автостоянке, гаражам и участка прилегающей к 
ФАД. 

63 Владельцы земельных участков СОТ «Боровое»,  
СОНТ «Вандрас» 

Очистка от мусора территорий, прилегающих к общим границам территорий товариществ. 

64 Гаражные кооперативы 
«Железнодорожник», 
«Дорожник-1», 
«Федоровский» 
«Газовик» 
«Автомобилист 13» 
«Автопартнер 100» 
«Форсаж 585» 

Очистка от мусора территорий, прилегающих к гаражам. 

65 Владельцы объектов придорожного сервиса Очистка территорий под объектами дорожного сервиса и прилегающих территорий до полосы отвода 
автомобильных дорог федерального, регионального и местного значения 

 
 
                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
ВНИМАНИЕ! 

С номерами информационного бюллетеня «Салымский вестник» можно ознакомиться на официальном сайте 
администрации сельского поселения Салым https://adminsalym.gosuslugi.ru/ 

 

«Салымский вестник» 
Информационный бюллетень 
муниципального образования 
«Сельское поселение Салым» 

 
Учредитель: Администрация 
сельского поселения Салым 

Адрес редакции: 628327 ХМАО-Югра 
Нефтеюганский район, ул. Центральная, 1 

Главный редактор: Черкезов Г.С. 
Ответственный за выпуск и 

распространение бюллетеня 
Каваляускайте К.К. 

Номер подписан в печать: 18/04/2025 
Тираж: 10 экземпляров 

Цена: Бесплатно 

Бюллетень не подлежит 
государственной регистрации 

средств массовой информации в 
соответствии со статьей 12 Закона 

Российской Федерации от 
27.12.1991 №2124-1 «О средствах 

массовой информации» 

https://adminsalym.gosuslugi.ru/

